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Rasti #9 – Largimi nga grupi parlamentar dhe veprimi si 
deputet i pavarur i Mile Cekovit 

Hyrje

Në fokus të kësaj analize është vendimi i deputetit Mile Cekov për ta lënë grupin parlamentar të 
partisë ZNAM, duke vazhduar të veprojë si deputet i pavarur. Sipas deklaratave të tij në media, 
vendimi buron nga mospajtimet me politikat dhe rezultatet e pushtetit, veçanërisht në luftën 
kundër korrupsionit, si edhe nga vlerësimi se partia ZNAM është larguar nga premtimet 
parazgjedhore, si rritja e pagës minimale, mbështetja për fermerët dhe masa të tjera. Ai gjithashtu 
thekson heshtjen institucionale rreth rasteve të ndjeshme dhe mungesën e një zgjidhjeje ligjore, 
gjë që, sipas tij, bie ndesh me narrativën mbi të cilën është fituar besimi i qytetarëve.

Vlerësimi i integritetit politik 

Kategoria: Mbrojtja e interesit publik 

Vlerësimi: Ndërtues normash (+9) 

Sipas metodologjisë së Indeksit, rasti klasifikohet si “Ndërtues normash”, sepse tregon një 
demonstrim publik të autonomisë politike dhe një largim parimor nga linja partiake në favor të 
interesit publik. 

Argumentet kryesore

1. Demonstrim i autonomisë dhe pavarësisë politike. Vendimi i deputetit për ta lënë 
grupin parlamentar për shkak të mospajtimeve tregon aftësi për të vepruar në mënyrë të 
pavarur, që është element thelbësor i integritetit politik.

1 Metodologjia e “Indeksit të Integritetit Politik”.
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2. Pozicionim parimor ndaj interesit publik. Kritikat e tij publike, veçanërisht për luftën 
kundër korrupsionit dhe përmbushjen e premtimeve, tregojnë se ai e vendos interesin 
publik përpara disiplinës partiake.

3. Transparencë në komunikimin me publikun. Vendimi dhe arsyet e tij janë bër  ë

publike dhe janë shpjeguar hapur, gjë që kontribuon në transparencë dhe llogaridhënie 
para qytetarëve. Edhe pse partia ZNAM reagoi publikisht duke theksuar se ekziston një 
mospërputhje parimore mes partisë dhe deputetit, nuk ka indikacione se Cekov është 
përjashtuar për shkak të këtyre dallimeve. Kjo e vendos atë në një pozitë moralisht më të 
fortë.

4. Roli i deputetit si korrigjues i pushtetit. Me kalimin në statusin e deputetit të pavarur 
dhe me kritikën publike ndaj pushtetit, ai e forcon rolin  e Kuvendit si mekanizëm 
kontrolli.

5. Kontribut në kulturën demokratike politike. Veprime të tilla vendosin standarde 
sjelljeje ku integriteti personal dhe profesional kanë përparësi ndaj besnikërisë partiake, 
çka është thelbësore për zhvillimin e një demokracie më të pjekur.

Përfundim 

Rasti paraqet një shembull pozitiv të sjelljes politike që kontribuon në forcimin e standardeve 
demokratike dhe të integritetit institucional. Vendimi për të lënë grupin parlamentar dhe 
shumicën parlamentare, mbi bazën e mospajtimeve të argumentuara dhe të shpallura publikisht, 
thekson rëndësinë e integritetit individual në politikë. 

Në kuadër të Indeksit të Integritetit Politik, rasti pozicionohet si “Ndërtues normash”, pra si 
shembull që kontribuon në zhvillimin e një kulture etike politike, llogaridhënieje dhe një roli më 
të fortë të institucioneve.

Rekomandime 

• Partitë politike të zhvillojnë mekanizma funksionalë për debat të brendshëm dhe për raste 

mospajtimi. 

• Të forcohen standardet etike që e vendosin përgjegjësinë publike përpara disiplinës 

partiake. 

• Të nxitet komunikim transparent i vendimeve politike. 

• Të përmirësohet roli i Kuvendit si organ i pavarur kontrolli. 

• Të kultivohet një kulturë llogaridhënieje dhe vlerësimi kritik i pushtetit. 
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Rekomandime për deputetët e pavarur 

 Të vazhdojnë t’i shpjegojnë qartë dhe publikisht vendimet e tyre, si bazë për besim te 
qytetarët. 

 Të mbajnë fokusin te politikat dhe rezultatet konkrete, jo te konfliktet personale. 

 Të ndërtojnë bashkëpunim rreth çështjeve dhe ligjeve konkrete, pavarësisht përkatësisë 
partiake. 

 Ta përdorin pozitën e deputetit të pavarur për të forcuar rolin kontrollues të Kuvendit. 

 Të krijojnë qëndrueshmëri në qëndrime përmes votimeve dhe iniciativave, jo vetëm 
përmes deklaratave. 

 Të mbeten besnikë ndaj parimeve mbi të cilat e morën vendimin. 

Autonomia të bazohet në qëndrime të qarta politike dhe politika konkrete, jo vetëm në distancim 
nga partia.

Dokumenti është përgatitur nga Forumi për Politika të Arsyeshme (FPR) si pjesë e punës sonë 
afatgjatë për zhvillimin dhe mirëmbajtjen e Indeksit të Integritetit Politik. Analiza bazohet në të 
dhëna publike të disponueshme në media dhe në kriteret e përcaktuara të indeksit.
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